7. így áll a házasságnak isteni szereztetése, rendje és 
szentsége az egyház és az állam felett, de a tulajdonképeni 
házassági törvényhozás, azon rendező hatalom, mely a Krisz
tus igájának szabadságát az ember erkölcsjogi viszonyaiban 
megvalósítja, az államot illeti akképen, hogy házasságot il
lető intézkedéseiben a különböző felekezetekre nézve azok 
fogalomelőterjesztését vegye alapúi. „A keresztyén állam 
az, melynek feladata felfogni a kér. házasság fogalmát s tör
vényhozása által tárgyilagos érvényre juttatni, a mennyi
ben tudatra emeli azon feltételeket, melyek közt a fogalom 
magát valósítani elkezdi és végre megvalósúl“.

8. A reformátorok nem voltak azon nézetben, hogy a 
házassági törvényhozás és a házasság érvényességének meg
alapítása feltétlenül a kei\ polgári felsőséget illetné. Ideo 
imprimis oporluit hoc tempore severissimis legibus atque 
exemplis munire conjugium et ad conjugium invitare homi
nes. Id ad magistratus officium pertinet, qui debent publi
cam disciplinam tueri. Interim doctores Evangelii utrum
que faciant, hortentur ad conjugium incontinentes, Ápol. A. 
C. p. 246. Reliqua est jurisdictio in iis causis, que jure cano
nico ad forum, ut vocant, ecclesiasticum pertinent, ac praeci
pue in causis matrimonialibus. Hanc quoque habent episco
pi humano jure, et quidem non admodum veteri, sicut ex 
Codice et Novellis Justiniani apparet, judicia matrimoniorum 
tunc fuisse apud magistratus. Et jure divino coguntur Ma
gistratus mundani haec judicia exercere, si episcopi sunt ne- 
gligentes. Idem concedunt Canones: De pót. Ep. így szól 
Luther számtalan helyen, igy Melánchton a házasságról Írott 
munkájában: Certissimum est, salutarem (secularem) gu
bernationem Dei opus esse. Ac manifestum est, institutum 
esse hunc ordinem in genere humano, ut praesint magistra
tus multitudini. Et hic Deus praecipua quator officia attri
buit. Primum est, ut magistratus sonent vocem legis divi
nae in tuenda disciplina, quia prima et immota norma vitae 
esse debet lex divina. Secundum est, ut sit vigilans custos 
legis divinae, et severitate poenarum coerceat et puniat con
tumaces et defendat obedientes . . . Tertium officium est: 
Magistratus addere potest aliquas leges divinis, sed quae sint 
adminicula, ut divinae majori cura serventur. . . . Quartum,
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ut has leges severitate poenarum tueatur. így Béza is: Séd 
ad quos judices pertinet istarum rerum cognitio ? Id vero 
difficile non est existimare, partim ex rei ipsius natura, par
tim ex purioris ecclesiae consvetudine. Contractum hunc 
diximus mixtum esse, quoniam quatenus ad societatem hu
manam spectat, plane civilis est, ut et reliqua hominum in
ter se commercia; quatenus autem Deus expresse dicitur in
tervenire et conjuges copulare (unde etiam hic mos est ve
tustissimus, et plane, ut arbitror, apostolicus, ut publice in 
ecclesia benedicantur, qui hunc contractum ineunt), plane 
divinus et ecclesiasticus. Huc accedit et illud, quod in iis, 
quae ad ipsum conjugii vinculum attinent, ex uno verbo Dei 
cujus primaria in hoc contractu est auctoritas, decidendae 
sunt controversiae: verbi autem divini interpretatio procul 
dubio ad ministerium ecclesiasticum spectat. Denique quum 
dissidentes conjuges sui officii admonendi sint ex Dei verbo, 
et quoad ejus fieri debet ac potest, reconciliandi tum quoque, 
quum justa divortii causa comperitur, quum denique satis
factiones ecclesiasticae injungendae sint, quod fieri absque 
causae cognitione non potest nec debet, ad quos alios . . . 
haec cura, quam ad ecclesiam, i. e. ecclesiae presbyterium, 
illic quoque, ubi magistratus christianus est, pertinebit? Igy 
tanítottak: Gerhard, Garpzov, Chemnitz, Böhmer és minden 
későbbi tanítók Eichhornig és Richterig. Mindnyájoknál 
ugyanaz az alap, mit Chemnitz oly szabatosan ad elő : Quia 
matrimonium in ecclesia normam habet ipsum verbum Dei, 
et in causis matrimonialibus multi accidunt casus conscien
tiarum : ecclesia igitur non potest prorsus et simpliciter ca
usas matrimoniales a se ad politicum magistratum rejicere, 
sicut fit in causis haereditatum, successionum et similibus. 
Christus enim, qui causam dividendae haereditatis prorsus 
a se rejicit Luc. 12. quaestionem de divortiis non similiter 
rejicit, sed ex verbo dei ostendit, quid cum norma instituti
onis consentiat, quid vero pugnet.